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Pedido de Esclarecimento 01 

 

Data: 06/09/2023. 

 

Pregão Eletrônico nº 03/2023 

 

Considerando questionamento recebido, acerca do Pregão em referência. 

 

Tendo em vista o questionamento recebido em 06/09/2023, acerca do Pregão supracitado, segue abaixo 

as respostas:  

 

Questionamentos: 

 
Questionamento 1 
CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 
1.1. Contratação de empresa para fornecimento de licença para uso perpétuo do sistema operacional 
Microsoft Windows Server 2022, edição Standard, e de licenciamento de clientes (CALs) por usuário, nos 
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 
Entendemos que as licenças solicitadas não incluem o software assurance, e o suporte que será entregue 
é o suporte padrão da Microsoft contra bugs e defeitos de software sem inclusão de suporte adicional da 
contratada e nem de suporte premier. Estamos corretos em nosso entendimento? 
Resposta: Correto o entendimento. 
 
Questionamento 2 
5.2. São obrigações da Contratada: 
5.2.6. quando especificado, manter, durante a execução do contrato, equipe técnica composta por 
profissionais devidamente habilitados, treinados e qualificados para fornecimento da solução; 
Entendemos que o objeto da licitação é a contratação de licenças Microsoft, não sendo de 
responsabilidade da Contratada Implantar, Configurar, Sustentar o ambiente e nem dar treinamento 
para a equipe técnica. Estamos corretos em nosso entendimento? 
Resposta: Correto o entendimento. 
 
Questionamento 3 
5. Necessidades Tecnológicas 
As licenças deverão abranger 2 (dois) hospedeiros físicos, com um total de 4 (quatro) processadores com 
8 (oito) núcleos cada, e possibilitar o uso de até 20 (vinte) máquinas virtuais (VMs). 
Entendemos que as 20 VMs estão sendo gerenciado por algum hypervisor e não rodando dentro dos 
hosts físicos. Estamos corretos em nosso entendimento? 
Resposta: Correto o entendimento. 
 

São Paulo, 06 de setembro de 2023. 
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